

Số: **53** /KH - THPL

Phúc Lợi, ngày **15** tháng **10** năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi năm học 2021 - 2022

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT, ngày 20 tháng 12 năm 2019 Ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-THPL ngày 03/9/2021 về việc thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2021 – 2022;

Căn cứ điều kiện thực tế của nhà trường, trường Tiểu học Phúc Lợi xây dựng kế hoạch tổ chức hội giảng, thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2021 – 2022 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hội thi giáo viên dạy giỏi là hoạt động chuyên môn nghiệp vụ sâu rộng của nhà trường, được tổ chức định kỳ nhằm tuyển chọn, công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi; tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về giảng dạy, tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng dạy học; thực hiện hiệu quả Chương trình GDPT năm 2018.

- Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong nhà trường; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội để rèn luyện, tự học và sáng tạo. Qua hội thi, phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của nhà trường và toàn ngành.

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh các bộ môn văn hoá.

- Hội thi được tổ chức khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục.

B. TỔ CHỨC CUỘC THI

I. Cấp trường

1. Đối tượng và điều kiện dự thi:

a) Số lượng và đối tượng dự thi:

- Các giáo viên dự thi là giáo viên đang giảng dạy tại nhà trường từ 01 năm trở lên

- Số lượng giáo viên dự thi: do giáo viên tự nguyện đăng kí.

b) Điều kiện

- Đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở lên của năm liền kề năm tham dự Hội thi, trong đó các tiêu chí của Tiêu chuẩn 2 (Tiêu chuẩn Phát triển chuyên môn, nghiệp vụ) được quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đạt mức Khá trở lên.

- Đáp ứng khung năng lực vị trí việc làm và được đánh giá Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

c) Hình thức tổ chức: theo hình thức trực tuyến, trực tiếp tùy thuộc vào thời điểm đăng kí thi khi học sinh chưa quay trở lại trường.

2. Nội dung thi:

- Thực hiện 1 tiết dạy theo phân phối chương trình của tuần dự thi, điểm thi thực hành mỗi tiết dạy: 20 điểm

- Bài thi bắt thăm nếu vào bài ôn tập có thể chọn trước hoặc sau 1 bài so với chương trình (Có đánh giá trình bày bảng của giáo viên: khoa học, chữ viết mẫu mực; vở ghi của học sinh: Kỹ năng viết, trình bày; Đánh giá kỹ năng sử dụng CNTT)

- Đối với giáo viên cơ bản:

+ Lớp 1, 2, 3: Thực hiện 1 tiết dạy trong các môn: Toán, Tiếng Việt, TN&XH, Đạo đức, Thủ công, HĐTN (lớp 1, 2) (theo kết quả rút thăm môn thi).

+ Lớp 4, 5: Thực hiện 1 tiết dạy trong các môn: Toán, Tiếng Việt, Khoa học, Đạo đức, Lịch sử, Địa lý, Kỹ thuật (theo kết quả rút thăm môn thi).

- Đối với giáo viên chuyên:

+ Môn Tin học, Tiếng Anh: Dạy 1 tiết của các khối từ 3 -> 5

+ Môn Âm nhạc, Mĩ thuật, Thể dục : Dạy 1 tiết của các khối từ 1 -> 5 (theo kết quả bắt thăm)

*** Một số quy định cụ thể:**

- Giáo viên dự thi dạy trên đối tượng học sinh của lớp mình.

- Tuyệt đối không dạy trước cho học sinh bài dự thi.

- Tuyệt đối giáo viên không gặp gỡ các thành viên Ban giám khảo để trao đổi giáo án của tiết dạy dự thi.

- Đảm bảo sĩ số học sinh của lớp tham gia dự thi, học sinh nghỉ học phải có lý do chính đáng.



3. Lịch tổ chức thi:

- Hợp ban giám khảo : 16h00 ngày 18 /10/ 2021
- Tổ chức Khai mạc Hội thi GV giỏi: 14h ngày 19/10/2021
- Thi từ 19/10/2021 đến hết 16/11/2021 (tuần 07 đến tuần 11
- Giáo viên được bắt thăm môn, bài thi và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy trong thời gian không quá 02 ngày trước thời điểm thi.
- Giáo viên thực hành dạy 01 tiết

4. Đánh giá kết quả hội thi:

- Ban giám khảo chấm độc lập.
- Điểm tiết dạy là điểm trung bình của ban giám khảo: được ít nhất 03 giám khảo cho điểm và đánh giá theo quy định hiện hành (phiếu đánh giá tiết dạy, tối đa 20 điểm).

- Kết quả thi GVG cấp trường là một trong những căn cứ đánh giá, xếp loại chuyên môn nghiệp vụ, khen thưởng năm học 2021 - 2022.

- Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường phải đảm bảo: Phần thực hành tiết dạy được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại giỏi và không có giám khảo đánh giá là loại trung bình trở xuống.

II. Cấp Quận: theo văn bản Hướng dẫn của Phòng GD&ĐT Long Biên.

C. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

- Theo quy chế chi tiêu nội bộ nhà trường

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên giỏi cấp trường năm học 2021 - 2022, Ban giám hiệu đề nghị các tổ chuyên môn triển khai nghiêm túc để Hội thi giáo viên giỏi cấp trường đạt kết quả tốt.

Nơi nhận:

- BGK hội thi: đề p/hợp
- Giáo viên: đề t/h
- Lưu VP.



Ngô Thị Minh Phú



Phụ lục 1
Tiến độ thi giáo viên giỏi cấp trường

Thời gian	Nội dung công việc	Người thực hiện	Bộ phận phối hợp	Ghi chú
5/10/2021	Xây dựng kế hoạch	Đ/c Thu Hà	TTCM	
Trước 2 ngày theo lịch dự thi	Bắt thăm bài dạy	GV	Văn phòng	
19/10/2021	Khai mạc hội thi GVG trực tuyến - Công tác tổ chức - Diễn văn khai mạc - Đọc thể lệ và quy chế hội thi. - Đại diện GV phát biểu.	TPT HT PHT Đ/c H.Nhung		Các bộ phận, cá nhân được giao nhiệm vụ phải báo cáo BGH việc thực hiện nhiệm vụ vào ngày 15/10
19/10 đến 16/11 /2021	Thi GVG cấp trường	GV dự thi theo lịch.	Văn phòng	
18/11/2021	- Tổng hợp đánh giá kết quả hội thi.	Ban giám khảo	Văn phòng	- Đánh giá từng tiết dạy khách quan, công bằng. Điểm thi của mỗi GV bằng điểm trung bình của BGK.
Họp hội đồng tháng 11	Bế mạc Hội thi Đánh giá chất lượng hội thi.	- PHT tổng hợp kết quả và báo cáo trước hội đồng.	Văn phòng	
20/11/2021	Trao giải thưởng cho GV đạt giải	BCH công đoàn + PHT	HĐTĐKT	
Tháng 11/ 2021	Tham gia thi GVG cấp quận	Lựa chọn GV sau thi GV cấp trường	TTCM	



Phụ lục 2

Thành lập ban giám khảo chấm Hội thi Giáo viên giỏi cấp trường

TT	HỌ VÀ TÊN	CHỨC VỤ	NHIỆM VỤ PHÂN CÔNG
1	Ngô Thị Minh Phú	Hiệu trưởng	Trưởng ban - Chấm toàn bộ GV
2	Nguyễn Thị Thu Hà	Hiệu phó	Phó ban - Chấm toàn bộ GV
3	Đào Thị Minh Hạnh	Hiệu phó	Phó ban - Chấm toàn bộ GV
4	Lê Thị Đoàn Trang	TTCM tổ 5	Ủy viên - Chấm GV tổ 4, 5
5	Bồ Thị Minh Hạnh	TTCM tổ 4	Ủy viên - Chấm GV tổ 4, 5
6	Đỗ Thị Thanh Thủy	TTCM tổ 3 TBTTND	Ủy viên - Chấm GV tổ 3, 4
7	Hoàng Thị Mỹ	TTCM tổ 2	Ủy viên - Chấm GV tổ 2, 3
8	Lê Thị Huệ	CTCĐ	Ủy viên - Chấm GV tổ 3
9	Bùi Thị Kim Oanh	TTCM tổ 1	Ủy viên - Chấm GV tổ 1, 2
10	Nguyễn Thị Chiên	TT Tổ bộ môn	Ủy viên - Chấm GV TD, MT
11	Vi Thị Thanh Huệ	GV TPT	Ủy viên - Chấm GV Âm nhạc